măra 35.000 de oanaeni. La 17 (30) Sep«
temvrie 1911 mobilizarea era terminată,
iar flota era gata cu o săptămână încă

r mai înainte.
Flota expediţionară se compunea

din o escadră de blocadă pentru coasta
' africană de Nord şi o flotilă de cruci-
I şătoare pentru partea orientală a Mării